Lex inducit potestatem coactiuam, &amp; ministerialem.

Quod amplius probari potest ex definitione superius assignata, quæ in hoc statuit rationem pœnitentiæ, quòd sit *vindicta puniens in seipso, quod dolet commississe.* Idè enim vindicat, seu punit in seipso: quia Deus id statutâ lege in pœnam peccati exigit, cuius legis executionem remisit ipsi pœnitenti: vnde non puniret, nisi id lex præciperet.

Ex his refutatur Vasquez, qui pœnitentiam quidem affirmat partem potestatiuam iustitiæ vt sic, sicut Religio; non esse tamen vindicatiuam, commutatiuam, aut distributiua, sed speciem distinctam ab omnibus aliis assignatis sub iustitia. Ratio illius fundatur in eo, quòd pœnitens non tantum intendat medium satisfactionis, quâ ratione pertineret ad vindicatiuam, sed principalis deletionem peccati, emendationem vitæ, & eiusmodi.

30 Sententia Vasquez impugnatur.

Sed hæc sententia superius refutata manet: nam hoc conuenit pœnitentiæ, vt habeat coniunctam reconciliationem ex perfecta detestatione peccati, ex motiuo charitatis, quæ detestatio est effectus pœnitentiæ, non actus elicitus: reconciliatio autem includit destructionem offensæ, sicut est detestatio eius, & ex hoc sequitur positum emendationis: pœnitentia verò præcisè respicit peccatum præteritum, vt vindicabile per pœnam; quæ motiua sicut ex se formaliter non coincidunt, sic etiam nec ad eandem virtutem spectare possunt.

Reconciliatio est finis extrinsecus pœnitentiæ.

Formari potest argumentum in forma: pœnitentia est vna specialis virtus: ergo debet quiescere in vno motiuo speciali; illa autem diuersa sunt: ergo, &c. Deinde, detestari peccatum sub ratione offensæ spectat ad charitatem, vt ipse concedit: ergo & positum non offendendi vterius; aliàs certè non esset perfecta, & absoluta displicentiâ peccati, vt offensæ, nisi excluderet complacentiam etiam de futuro, quantum est ex se: quia complacentia,

31

Propositum emendæ spectat ad charitatem.

& displicentia respiciunt peccatum per se absolute, vt contrarium bono charitatis: præteritum autem, aut futurum non variant rationem offensæ, aut peccati, cum sint materiales tantum differentia, seu circumstantia: ergo cum charitas comprehendat illa duo, eodem modo possit se extendere ad tertium (quod est punire ex motiui satisfactio) si pœnitentia omnia hæc comprehendat: quia eadem est ratio, & repugnantia vnus, & alterius, ex simplicitate motiui formalis.

32  
Responsio.

Respondet idem Author quod licet dolor de peccato fiat per modum recompensationis Deo; non tamen vt vindicta est: quia non fit vt sumatur pœna de peccato, sed vt tollatur offensa per eius retractationem, & reconciliationem cum Deo. Sicut cum amicus amico vult reconciliari, non puniendo in se offensam; sed mox tribuendo eidem honorem debitum. Sed contra, hoc est transire ad sententiam Thomistarum, quam dubio præcedenti reliquit, & impugnat ex definitione vulgari pœnitentiæ. Impugnatur etiam ex rationibus dictis, quia totum quod asseruit, specificat motiui charitatis, quæ respicit peccatum sub ratione offensæ, & de eo sola dolet sub hac ratione.